
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 197 /2010 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Accordo di Programma finalizzato all’elaborazione di un documento 
per la realizzazione di un Centro culturale multidisciplinare. 
Approvazione della rendicontazione finale ai fini contributo PAT. 

 
L’anno DUEMILADIECI alle ore 15,00 del giorno TRE del mese di AGOSTO 

presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari convocazioni 

disposte dal  Vice Sindaco e previa osservanza delle formalità prescritte dalle 

norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. EUGENIO ANTOLINI……………………...Vice Sindaco 
2. MARIO FAILONI        ………………….…..Assessore 
3. MIRELLA GIRARDINI................................Assessore 
4. ROBERTO ZAMBONI… ………….............Assessore 
5. LUCA SCALFI……………………………….Assessore 
6. FRANCESCO SALVATERRA................…Assessore 

 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 

1. MATTIA GOTTARDI...............................…Sindaco 
 
Il Sig. Eugenio Antolini nella sua qualità di Vice Sindaco, ha assunto  la 
presidenza e, con l’assistenza del Segretario generale  dott. Diego Viviani, 
dopo aver accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 197 /2010 dd. 03.08.2010 
 
OGGETTO: Accordo di Programma finalizzato all’elaborazione di un documento per la 

realizzazione di un Centro culturale multidisciplinare. Approvazione della 
rendicontazione finale ai fini contributo PAT.    

           GS/gs       
            

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

Richiamato l’Accordo di Programma del 10 luglio 2008 stipulato tra la Provincia Autonoma 
di Trento ed il Comune di Tione di Trento “per l’elaborazione di un documento per un centro 
culturale multidisciplinare con funzioni anche di biblioteca intercomunale e di centro di 
aggregazione giovanile rivolta soprattutto alla libera espressione creativa e culturale”. 
 
 Preso atto che, in base alle previsioni di detto Accordo di Programma, il documento in 
questione era volto ad individuare i principi, le finalità e le funzioni nonché a definire le 
caratteristiche e i contenuti della progettazione di un centro culturale multidisciplinare con le 
funzioni sopra descritte. 
 
 Richiamato l’art. 4, c. 1, di detto Accordo, nel quale è previsto che la P.A.T. si impegni a 
sostenere il finanziamento del 100% rispetto alla spesa per l’elaborazione del sopra citato 
documento, per un importo stimato in € 200.000,00 compresa IVA ed oneri riflessi. 
 
 Dato altresì atto che detto documento si è estrinsecato nell’elaborazione di uno studio 
funzionale – gestionale – biblioteconomico del nuovo centro culturale, volto ad evidenziare gli 
aspetti relativi alla biblioteconomia, alla funzionalità della biblioteca ed alle modalità di gestione 
della stessa, tali da garantire la centralità e l’appetibilità della struttura per i suoi potenziali fruitori, 
studio elaborato dall’arch. Marco Muscogiuri di Altesrtudio Partners srl di Milano, verso un 
corrispettivo di € 19.560,00 + contributo previdenziale 2% e i.v.a. 20%,  al lordo delle trattenute di 
legge, per complessivi € 23.941,44. 
  

Rilevato che l’arch. Muscogiuri è stato incaricato con la deliberazione giuntale n. 367/2008 
del 15 dicembre 2008 e che con detto provvedimento è stata impegnata la spesa di € 23.941,44. 

 
Accertato che il gruppo di lavoro previsto nell’Accordo di Programma nella riunione del 3 

luglio 2009 ha preso visione degli elaborati presentati dall’arch. Muscogiuri, in forma di bozza, il 16 
giugno 2009 (programma funzionale del nuovo centro culturale territoriale, elaborato 0183/08, e 
progetto preliminare, elaborato 0183/09), dandone una valutazione positiva e ritenendo che gli 
stessi rispondessero adeguatamente agli obiettivi dell’Accordo di Programma e precisamente a 
quanto indicato all’art. 2, c. 2, dello stesso, e ciò anche al fine della liquidazione del finanziamento 
concesso dalla P.A.T. 

 
Preso atto che l’arch. Muscogiuri ha consegnato all’Amministrazione Comunale la versione 

definitiva dei propri elaborati il 24 luglio 2009. 
 
Preso atto che con determinazione n. 103/2009 del 24 agosto 2009 il Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale ha liquidato all’arch. Marco Muscogiuri di Alterstudio Partners srl 
l’importo di € 23.941,44, a saldo di quanto spettante per l’elaborazione del documento di cui sopra. 

 
 Accertato che la spesa derivante dall’incarico all’arch. Muscogiuri è l’unica impegnata ed 
effettivamente sostenuta per l’elaborazione del documento oggetto dell’Accordo di Programma. 

 
Accertato che l’Amministrazione Comunale ha già trasmesso alla P.A.T. – Servizio Attività 

Culturali la seguente documentazione: 
 
 



  - 3 - 

� con nota del 9 febbraio 2010 (prot. 2191/2010) una copia dello studio funzionale – gestionale – 
biblioteconomico elaborato dall’arch. Muscogiuri e una copia della fattura n. 22 del 30 luglio 
2009 emessa da Alterstudio Partners srl; 

� con nota dell’11 maggio 2010 (prot. 6838/2010) una copia conforme all’originale della 
deliberazione giuntale n. 367/2008, una copia conforme all’originale della determinazione del 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 103/2009 e un originale di una certificazione 
relativa alla riunione del 3 luglio 2009 del gruppo di lavoro di cui sopra. 

 
 Preso atto che la PAT – Servizio Attività culturali ha recentemente richiesto l’integrazione 
della documentazione già trasmessa, facendo specifico riferimento a quanto previsto all’art. 4 
comma 2 dell’accordo di programma relativamente alla rendicontazione delle spese sostenute al 
fine dell’elaborazione del documento in questione. 

 
Esaminato l’art. 3 del “Regolamento concernente modalità e termini di rendicontazione e di 

verifica delle attività, degli interventi e delle opere nonché degli acquisti agevolati dalla Provincia, ai 
sensi dell’articolo 20 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23”, approvato con D.P.G.P. 9-
27/Leg./2000 e ritenuto opportuno, al fine della liquidazione del finanziamento provinciale, 
approvare la rendicontazione finale della spesa sostenuta per l’elaborazione del documento 
oggetto dell’Accordo di Programma. 

 
Verificato che il termine ultimo per la presentazione alla P.A.T. – Servizio Attività Culturali 

della rendicontazione delle spese sostenute dal Comune nell’ambito dell’Accordo di Programma è 
stato fissato inizialmente al 30 giugno 2009, successivamente prorogato al 30 giugno 2010 ed 
ulteriormente prorogato al 31 agosto 2010, ossia sei mesi dopo il termine per la presentazione alla 
P.A.T. del documento oggetto dell’Accordo di Programma, fissato al 28 febbraio 2010 (come si 
evince dalla nota del 27 gennaio 2010 inviata all’Amministrazione Comunale dalla P.A.T. – 
Servizio Attività Culturali). 

 
Visto il “Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

Autonoma Trentino - Alto Adige”, approvato con D.P.Reg. 3/L/2005. 
 

Vista la deliberazione giuntale n. 12 del 20/10/2010, “Atto di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2010” e accertata la propria competenza. 
 

Rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 3/L/05, al fine di consentire la 
trasmissione del presente provvedimento alla P.A.T. – Servizio Attività Culturali già nei prossimi 
giorni. 
 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e contabile, espresso dal 
responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del T.U.L.R.O.C., approvato con 
D.P.Reg. 3/L/2005. 
 

All’unanimità, con voti espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’art. 3 del regolamento 
approvato con D.P.G.P. 9-27/Leg./2000, la rendicontazione finale della spesa sostenuta per 
l’elaborazione del documento oggetto dell’Accordo di Programma del 10 luglio 2008 stipulato tra la 
Provincia Autonoma di Trento ed il Comune di Tione di Trento, finalizzato alla realizzazione di un 
centro culturale multidisciplinare, specificando: 
� che la spesa complessiva sostenuta dal Comune di Tione di Trento a tal fine è di € 23.941,44, 

importo corrisposto all’arch. Marco Muscogiuri di Alterstudio Partners srl di Milano per 
l’elaborazione di uno studio funzionale – gestionale – biblioteconomico; 

� che detta spesa era stata impegnata con la deliberazione giuntale n. 367/2008 ed è stata 
liquidata e pagata con la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 
103/2009, provvedimenti richiamati in premessa; 



  - 4 - 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento alla P.A.T. – Servizio Attività Culturali; 
 
3. di richiedere alla P.A.T. – Servizio Attività Culturali, ai sensi dell’art. 4, c. 1, dell’Accordo di 
Programma in questione, il pagamento di un finanziamento di 23.941,44 €, corrispondente alla 
spesa sostenuta dal Comune di Tione di Trento nell’ambito di detto Accordo; 
 
4. di dichiarare, all’unanimità e con voti espressi in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 
3/L/05, al fine di consentire la trasmissione del presente provvedimento alla P.A.T. – Servizio 
Attività Culturali già nei prossimi giorni; 
 
5. di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, c. 
5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 

� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 1034/1971 
“Istituzione dei tribunali amministrativi regionali” o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi 
amministrativi”. 

 



  - 5 - 

 

   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Eugenio Antolini  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 06.08.2010 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 06.08.2010 al 
16.08.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                      dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 06.08.2010 al 16.08.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


